6680

SEÇÃO I
	 DIÁRIO OFICIAL

ÓUINTA-FEIRA, 8 MAI 1986

dido,RESOLVE,pox ' unanimidade: De6ehift o pedido contente da ínicial.
Sa/a de heunião,09 de abAíl de 1986.FERNAN00 COELHO BRUZZI,Phe4iden-
te_CRTMam. JOAQUIM AMANCIO BARRONCAS COSTA,he/atox.

RESOLUÇÃO N9 030 DE 14 DE ABRIL DE 1986

O CONSELHO REGIONAL DO TRABALHO MARÍTIMO NO ESTADO DO AMA-
ZONAS,U4ando daá athibuiç6e4 que lhe 4ão con6exída4 pe/o Decheto-/ei
ri g 3.346 de 12 de junho de 1941,em 4e44ão hea/ízada neta data ao uca

mina/c o Phoce440-DTM n9 01870/86 no qual a Adminiátnação do Poluto cri
Manau4,comunícou ao SA.Delegado do TAabalho Maiatimo,abandono de 4ex
viço pe/o4 PoAtuaAioá: Fhanci4co Moake4 de Uivei/ta, C/euton SantoT
da Sílva e Pau/o Robexto B.do4 Santo4,no aía 13.02.86,CONSIDERMDO que
notigcado4 pe/a DTM paha aphe4entação de de6e4a e4cnita,o4 me4mo4 o
6izeham, e aZegaham que hea/mente ohem e4ca/ado4 paha o ahmaiem ng.
07,paha o 4ehvíço de /oteamento de 4aca4 de açucax,pon 'em,como o ten.-
no de 4 homen4 não dava paca 6az_e4 o 4exviço de /otemento,pediham o
canÉão e 4e hetiham:CONSIDERANDO que, vehigcou-4e que doá quath04 /
e4ca/ado4,umpehmaneceu no bekviço, SA.0Alando Moutínho,de onde 4e
conc/uí que o4 demai4 tnabalhadoneá cometexam a gatta com a atitude
de abandona/c o zenviço,quando deveniam comunica/c ao Síndicata ou a
admini4thação do Poxto,que o nt'imeho de homen4 ena in4u6iciente, meu
pehmanecendo no aeAvico:CONSIDERANDO que, conzta ao /4.03 do pheáen
te ' auto,que o opexaxio Fhanci4co Mohae4 de 0/iveína, jã 6oi punido -,-
RESOLVE,pox unanimidade: Su4penden poit thE4 diaá do 4exviço o Prhtua
hío C/euton Santo4 da Silva e pox cinco diaá o Poxtuãxio FAanciaco-*
Mohae4 de 0/iveína,todo4 pot abandono de zenviço.Sa/a de heuníão, 14

de abAil de 1986.FERNANDO COELHO BRUZZI,Phebidente. MANOEL GOMES NO-
GUEIRA,Relatolc.

RESOLUÇÃO 14g 031, DE 14 DE ABRIL DE 1986

O CONSELHO REG/ONAL DO TRABALHO MAR/TIMO NO ESTADO DO AMAZO
NAS,u4ando daz atnibuicãe4 que Lhe 4ão con6eAida4 pe/o Decheto-/eí nV
3,346 de 12 de junho de 1941,em 4e44ão xea/ízada ne4ta data ao exami-
nai:. o Phoce44o-DTM n g 01154/85 no qual consta o pedido de ingkezáo no
quadAo doá Vigiaá PoAtualdo6,do SenhoA ELENILSON SILVA GUIMARÃES,CON-
SIDERANDO  que, o 4indicato athav& de 4eu phe4idente 4o/ícita a DTM
a hegu/ahízaçao do hequexente,a/egando e pAovando com documento4, qUe
o citado vigia vem exexcendo o caAgo como avutso,de4de 07.08.82:CONSI
DERANDO que, peca sua tegulakizacao o 4indicato não 4e opõe,darido charr
ce pana o thabalhadoli gicah-/egatmente habilitado pata exexcex 4uFL
6unçao,RESOLVE,poh unanimidade:De6eAiA o pedido con4tante da inicia/.
Sola de Aeunião,14 de abAll de 1986.FERNAN00 COELHO 8RUZZI,Pne4idente
CRTM.JOSE RUBENS NASCIMENTO DA SILVA,Relatox.

RESOLUÇÃO N9 032,DE 14 DE ABRIL DE 1986-

O CONSELHO REGIONAL DO TRABALHO MARTTIMO NO ESTADO DO AMAZO
NAS,u4ando da4 athibuiçõe4 que lhe 4ão con líexida4 pe/o Decheto-/eí nV
3.341,em 4e44Ão Aealizada nuta data ao examínax o Pxoce44o-DTM n g .
01723/86,no qua/ a ema/ceda de Poxto4 do Bha4i/ S/A,comunica ao Delega
do do TAabatho Mahltimo,que no dia 28.12.85 cá poktualtio4:Fkanci4co 7
Fehneiha Bínda, Valdeci B.RibeíAo,Anciátacio Conxea,Raimundo Canvatho
de Souza,Joáé Thomaz CaAdoho, A44.í.4 C.de Souza Llo4e A/ve4 da4 Chaga4 e
Manoe/TeAnande4 Vidal, abandonaxam o 4exvígo ao 18:00 há,deixando uma
cahheta e um caminhão poA de4cahhegax,CONSIDERANDO que, noti6icado4 /
pela DTM pana apheáentaçao de de6e4a e4chita, o4 me4mo4 o 6izexam,a/e
gando que a cahheta e o'caminhão cheganam 24 1630 há,quando o expe=
díente ja havia tehmínado e que o 4ekviço 6ícou pena outha tuhma;CON-
S/DERANDO que, goi áolicitado ao áindicato doá Poxtuãxio4,que in6oh -
ma44e o4 hoxaxioe de tkabalho e <se o 4ehvico de de4cama doá vexculoá
em que4tão eha da tuhma que ebtava em 4exviço ou 4e de outha,que ixia
íníciaK ó aexvico;CONSIDERANDO que,em neápoáta o hindicato ín6xmma que
4 -do dua4 tunma4, que a phimeiha,a do4 opexaxioá em queátão,o hoxaxio/
í da4 07:00 /4. 11:00 e da4 13:00 az 19:00 hoha4, e a 4egunda daó 19

ãá 23:00 è de 00:00 16 04:00 hal:az, e que healmente o zehviço	 de
deácanga da caxxega e do caminhão ata de outta tunma,que itia
o áeAvico a4 19:00 hoAa4,RESOLVE,pon unanimidade,com adendo no voto /
do RepRe4entante doá EmpAegado4,com 04 motivo con4tanted da ATA. Ah
quivan o phebente phove44o.Sa/a de Aeunião,14 de MAU de 1986.FERNA1I
DO COELHO BRUZZI. Phe4idente.MANOEL GOMES NOGUEIRA,Re/atoh.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
RESCLUÇÃO CFN N9 060/86

"DISPÕE SOBRE A EXPEDIÇÃO DE CREDENCIAL PA
RA FISCALIZAÇÃO CO EXERCICIO DA PROFISSÃO--
DE NUTRICIONISTAS, TÉCNICO DE 29 GRAU DA
ÁREA DE ALIMENTA& E NUTRIÇÃO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Art. 19 - Os Conselhos Regionais de Nutricionistas expedirão creden-
ciais, para fins de fiscalização profissional, aos Presidentes, Diretores, Conselhei
rcs Efetivos, Delegados, Inspetores e Fiscais integrantes dos Conselhos Federal e Re
gionais de Nutricionistas. § 19 - O Plenãrio dos Conselhos Regionais poderâ decidir

pela expedição de credenciais aos Conselheiros Suplentes. § 29 - A credencial tem
por finalidade identificar o seu portador e facilitar a requisição de auxílio e cola
boração das autoridadas oalpetentes para o desempenho de suas atribuições legais.

• Art. 29 - Da credencial, inpressa na cor verde escuro sobre fundo verde claro, com
dinensão de 9,5 X 6,5 co,cnstarão os seguintes elementos: I - No anverso, as exr-
pressões: a) Atiras da Reptib'Lica no canto superior esquerdo; b) Ministério do Tra-
balho; Conselho Federal de Nutricionistas; Conselho Regional de Nutricionistas da

- Região, sequenci ais de cima_ para baixo; c) Credencial, seguido de espaço vazio
para indicação de número: d) prazo de validade; e) nane ccmpleto do portador; f)
numero de registro do portador no CRN; g) assinatura do portador e sua foto 3X4 co.
II - Nó verso: as expressEles: a) "São asseguradas ao portador as prerrogativas le-
gais referentes ã fiscalização do exercício profissional de Nutricionistas &lê-micos
de 29 Grau da área de Alimentação e Nutrição, junto às pessoas naturais ou pessoas
jurídicas de direito público ou privado. Solicita-se que as autoridades administrati
vas, policiais e judiciárias, prestem informações, apoio e auxilio para o pleno doses

penho das funções ianque o portador está investido, ma forma da Lei Federal n9 6.585,
de 20 de outubro de 1978"; 'b) name do cargo, ou função, ou encargo do portador:.

jurisdição geográfica; d) local e data de expediçã3; e e) assinatura do Presiden-
te do Conselho Regional. Parágrafo Único -A credencial não poderá ter emenda ou
rasura. Art. 39 -.O prazo de validade da credencial serâ idêntico ao do mandato do
cargo ou função de seu portador, exceto as de Inspetores e Fiscais cuja validade se-
rã anual. Art. 49 - O registro e o controle das credenciais Serão feitos em livro
prõprio, a cargo das Secretarias dos Conselhos Regionais. Parágrafo Único - A Cédu-
la da credencial será confeccionada, distribuida'e controlada pelo CFN, confame mo-
delo aprovado pelo seu Plenário. Art. 59 - Qualquer alteração nos cargos, funções,
Mandatos ou o termino de sua validade obriga o portador a devolver a credencial ao
respectivo Conselho Regional, pára o cancelamento e expedição de novo documento, se
for o caso. Art. 69 - Os Conselhos Regionais remeterão, .periodicamente, ao Conse-
lho Federal a relação das credenciais expedidas ciam os demais dados identificadores
do portador, para controle previsto no parágrafo único do artigo 49 desta Resolução.
Art. 79 - O uso indevido da credencial sujeitará o infrator a processo disciplinar,
devendo, ainda, o Conselho Regional comunicar o.fato ã autoridade policial para os
devidos fins. Art. 89 - Não serão cobrados emolumentos ou taxas para a expedição da
credencial. Art. 99 - No caso de perda, inutilização ou extravio será expedida se-
gunda via do documento, apõe os cumprimentos (1,9 formalidades legais. Art. 10 - Es-
ta Resolução entra em vigor ha data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Brasília, 06 de março de 1986. RIRA SIMÕES LEITE CASAGRANDE - Secretá-
ria do CFN e NELI RODRIGUES DAVIDOVICH - Presidente do CFN.
(Of. n9 185/86)

Ministério da Aeronáutica

ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA EMAER N9 02/1SC4, DE 02-DE MAIO DE 1986

Efetiva os Planos Aeroviãrios dos Es-
tados de Minas Gerais - PAEMG e do Es
tado do Rio Grande do Sul - PARGS

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTI-
CA, tendo em vista o que consta do Processo n9 07-01/2271/86 e no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n 9 227/GM3, de 23 de
fevereiro de 1981, alterada pela Portaria n9 564/GM3, de 26 de abril de
1984 e considerando a necessidade de orientar e ordenar o crescimento
dos principais aeroportos brasileiros, a fim de atender aos objetivos
definidos na DIPLAN 79-01, resolve:

Art 1 9 - Efetivar os Planos AeroVi grios dos Estados de Minas
Gerais - PAEMG e do'Estado do Rio. Grande do Sul - PARGS.

Art 2 9 - Esta Portaria entrará' em vigor na data de sua publi
cação no Diãrio Oficial da União, revogadas as disposições em contrã=
rio.
(Of. n9 63/86)	 Tem Brig do Ari- PAULO ROBERTO COUTINHO CAMARINHA

Ministério da Indústria
e do Comércio

ÇONSELHO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
ATOS DO SR. SECRETARIO-EXECUTIVO
REGISTROS DE FABRICAUSO CONCEDIDOS
PROC./BOI/NP 014.873/83 - OS t ALFAIA: f(),UtPs. LTDA.
PROC./CDI/N? 26015.000946/86 .-GS I	 HOMAG DO BRASIL MAQs. ESPECIAIS PARA MADEIRA,

PROC./M/D? 26015.000339/86 - GS I	 YANMAR DO BRASIL S/A.
PROC./M/N? 26015.000709/86 - GS I - ABS - [ND. DE BOMBAS CENTRfFUGAS LTDA.
PROC./CDUN?,26015.004476/85 	 GS I	 ENGESA	 ENGENHEIROS ESPECIALIZADOS $/A.
PROC./CDI/N? 26015.002975/85 - GS 11 - INDÚSTRIAS HiTACHI'S/A.
PROC./CDI/N? 26015.000965/86 - GS II - POLIMETAL LIGAS E METAIS LTDA.
PROC./CDI/N? 26015.000888/86	 GS V - TREVILIN IND. METALÚRGICA E MECANICA LTDA.
ENCERRAMENTO DE PROJETOS
PROC./CDI/PEP/N? 074/78 - GS I - ARTHUR KLINK METALÚRGICA LTDA.
PROC./CDI/PEP/N? 048/76 - GS I - HOMAG DO BRASIL MAQs. ESPECIAIS PARA MADEIRA LTDA.
PROC./CDI/PEP/N? 127/77 - GS I - MACLINEA S/A MAQs. E ENGENHARIA PARA MADEIRAS.

LISTAS DE BENS A IMPORTAR APROVADAS
PROC./CDI/N? 26016.000104/86 - GS II - SIDERORGICA MENDES JÚNIOR S/A.
PROC./CDUN? 26015.001194/86 - GS II - AÇO MINAS GERAIS S/A.
PROC./COI/N? 26015.000989/86 - GS II - CIA SIDERORGICA DE TUBARÃO.
PROC./C01/N? 26015.000997/86 - GS II - SIDERORGICA N.SRA: APARECIDA S/A.
PROC./CD1/N9 26015.001023/86 - GS II - SIDERORGICA RIOGRANDENSE S/A.
PROC:/COUN? 26015.001032/86 - GS II AÇOS FINOS PIRATINI S/A.
PROC./COI/N? 26015.001024/86 - GS II - CIA SIDERÚRGICA DA GUANABARA.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONCEDIDA
PROC./COI/N? 26015.000111/86 - GS II - EMBRACO - EMPRESA BRASILEIRA DE COMPRESSORES

S/A.
PROC./CDI/N? 26015.001110/86 - GS II - EMBRACO - EMPRESA BRASILEIRA DE COMPRESSORES

S/A. .
INCLUSDES DE EQUIPs. NACIONAIS NO PROJETO APROVADAS	 -

PROC./COUR? 26015.000111/86 - GS . I1 - EMBRACO - EMPRESA BRASILEIRA DE COMPRESSORES
S/A.

PROC./CDI/N? 26015.001110/86 - GS II - EMBRACO - EMPRESA BRASILEIRA DE COMPRESSORES
S/A.

ATO DE COORDENADOR DE GRUPO SETORIAL
ENCERRAMENTO na IMPIMITAÇÃO . DO PROJETO.

PROC./CDI/PEP/N? 039/79 - GS I - METALÚRGICA GALLGATTER LTDA.
(Of. S/N9 de 7-5-86)

deboramaia
Realce